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Toplumsal Değişim Bağlamında Üstün Yetenekli Öğrencilerin Saygı Algıları ve Tutumları 

Gifted Students' Respect Perceptions and Attitudes in the Context of Social Change 
 

ÖZET 

Bu çalışma, üstün yetenekli öğrencilerin saygı kavramına ilişkin algılarını ve bu algının toplumsal değişim bağlamında nasıl 

şekillendiğini incelemeyi amaçlamaktadır. Saygı, bireyler arası ilişkilerde temel bir değer olarak kabul edilmekle birlikte, 

toplumsal normlar ve kültürel dinamikler çerçevesinde farklı şekillerde yorumlanabilmektedir. Bu bağlamda, çalışmada 

Diyarbakır’daki Bilim ve Sanat Merkezi’nde öğrenim gören 40 üstün yetenekli öğrenci ile bir araştırma gerçekleştirilmiş olup, 

karma yöntem deseni kullanılmıştır. Nicel veriler, Farklılıklara Saygı Ölçeği aracılığıyla toplanırken nitel veriler ise yarı 

yapılandırılmış görüşmeler ve belge analizi yöntemleriyle elde edilmiştir. Elde edilen bulgular, üstün yetenekli öğrencilerin saygı 

kavramını bireysel, toplumsal ve evrensel değerlerle ilişkilendirdiğini ortaya koymuştur. Bununla birlikte, öğrencilerin eğitim 

süreçlerinde edindikleri değerlerin saygı algılarının şekillenmesinde önemli bir rol oynadığı belirlenmiştir. Ayrıca, toplumsal 

değişim, küreselleşme ve dijitalleşme gibi faktörlerin, bireylerin saygı normlarını yeniden yorumlamalarına ve farklı perspektifler 

geliştirmelerine neden olduğu gözlemlenmiştir. Özellikle dijital iletişim araçlarının yaygınlaşması, geleneksel saygı anlayışını 

dönüştürmekte ve bireyler arası ilişkilerde yeni normlar ortaya çıkarmaktadır. Bu doğrultuda, kültürel ve bireysel boyutları dengeli 

bir şekilde ele alan eğitim yaklaşımlarının, öğrencilerin toplumsal yaşama daha sağlıklı uyum sağlamalarına katkıda bulunacağı 

sonucuna ulaşılmıştır. Çalışma, saygı kavramının dinamik bir olgu olduğunu ve değişen toplumsal koşullar çerçevesinde yeniden 

değerlendirilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Eğitim, Saygı, Birey, Toplumsal Değişim 

ABSTRACT 

This study aims to examine gifted students' perceptions of the concept of respect and how these perceptions are shaped in the 

context of social change. Although respect is recognized as a fundamental value in interpersonal relationships, it can be interpreted 

in different ways within the framework of social norms and cultural dynamics. In this context, the study was conducted with 40 

gifted students studying at the Science and Art Center in Diyarbakır and a mixed method design was used. Quantitative data were 

collected through the Respect for Differences Scale, while qualitative data were obtained through semi-structured interviews and 

document analysis. The findings revealed that gifted students associate the concept of respect with individual, social and universal 

values. In addition, it was determined that the values that the students acquired during their educational process played an 

important role in shaping their perceptions of respect. It was also observed that factors such as social change, globalization and 

digitalization caused individuals to reinterpret respect norms and develop different perspectives. Especially the widespread use of 

digital communication tools transforms the traditional understanding of respect and creates new norms in interpersonal relations. In 

this respect, it was concluded that educational approaches that address cultural and individual dimensions in a balanced way will 

contribute to students' healthier adaptation to social life. The study emphasizes that the concept of respect is a dynamic 

phenomenon and should be re-evaluated within the framework of changing social conditions. 

Keywords: Education, Respect, Individual, Social Change 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



International Journal of SocialandHumanitiesSciencesResearch (JSHSR) 

717 
 

1. GİRİŞ 

Saygı, bireylerin birbirine ve çevresine yönelik hürmet, dikkat ve özen göstermesini ifade eden çok boyutlu 

bir kavramdır. Bu kavram hem bireysel hem de toplumsal düzeyde, ilişkilerin niteliğini ve insanların 

birbirine olan tutumlarını şekillendirir. Tarhan’a (2018) göre, saygı, kişinin hem kendi haklarını hem de 

başkalarının haklarını gözeterek sınırlarını aşmaması anlamına gelmektedir. Bu bağlamda saygı, bireyler 

arasında karşılıklı memnuniyeti ve sağlıklı ilişkileri mümkün kılan temel bir değerdir. 

Saygı kavramı, kültürel bağlamda farklı anlamlar ve uygulamalar kazanabilir. Geçmişte toplumumuzda 

saygı, özellikle yaşlılara ve aile büyüklerine duyulan hürmetle ilişkilendirilirken (Kıral, 2018), günümüzde 

modern toplumlarda daha çok bireysel hakların korunması ve eşitlik temelli bir anlayışla ele alınmaktadır 

(Özdemir & Özbek, 2023). Bu farklılıklar, toplumsal değişim ve küreselleşme gibi dinamiklerin etkisiyle 

zamanla yeniden şekillenmektedir. Özellikle dijitalleşme, bireyler arası iletişim biçimlerini değiştirerek 

saygı kavramının yeni yorumlarını ortaya çıkarmıştır (Yoloğlu & Halisdemir, 2020). 

Eğitim, bireylerin saygı algısını geliştiren en önemli araçlardan biridir Korczak (2019). Çocuk haklarının 

ve saygı temelli eğitim programlarının bireylerin ahlaki gelişimi üzerindeki etkisine dikkat çekmiştir. Proje 

tabanlı öğrenme gibi uygulamalı eğitim yöntemleri, bireylerin empati kurma, karşılıklı saygı geliştirme ve 

toplumsal farkındalık kazanma becerilerini artırmada etkili bir araç olarak değerlendirilmiştir (Ulaş, 2021). 

Toplumsal değişimin hızlandığı modern dünyada, bireylerin ve özellikle üstün yetenekli öğrencilerin 

saygıya ilişkin algı ve tutumlarının incelenmesi büyük önem taşımaktadır. Bu amaçla da bu çalışma, üstün 

yetenekli öğrencilerin saygı algılarını ve toplumsal değişim bağlamında bu algının nasıl şekillendiğini 

anlamayı hedeflemekte ve eğitim programlarının öğrencilerin saygı kavramına yönelik algılarını ve 

tutumlarını nasıl etkilediğini de ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

1.1. Saygı Kavramı ve Toplumsal Boyutları 

Saygı, bireyler arası ilişkilerde hürmet, özen ve sınırların gözetilmesi gibi değerleri ifade eden çok boyutlu 

bir kavramdır. Tarhan (2018), saygının bireyin hem kendine hem de başkalarına duyduğu değeri ve ahlaki 

sorumluluğunu yansıttığını belirtmektedir. Bu bağlamda, saygının bireysel boyutları kadar toplumsal 

etkileri de önemlidir. Özellikle toplumsal değişim, saygı normlarının yeniden şekillenmesine yol 

açmaktadır (Özdemir & Özbek, 2023). 

Kültürel bağlamda saygı, toplumların değer ve normlarına göre farklı anlamlar kazanabilir. Örneğin 

toplumumuzda yaşlılara saygı önemli bir sosyal kural olarak kabul edilirken bireysel özgürlüğün ön planda 

olduğu Batı kültürlerinde saygı daha çok kişisel hakların korunmasıyla ilişkilendirilmektedir (Kıral, 2018). 

Bu farklılıklar, toplumsal değişim ve küreselleşmenin etkisiyle yeniden şekillenmektedir. 

1.2. Eğitim ve Saygı Algısı 

Eğitim, bireylerde saygı algısının geliştirilmesinde önemli bir araçtır. Eğitim programları, bireylerin ahlaki 

değerlerini, empati yeteneklerini ve sosyal farkındalıklarını geliştirebilir. Ulaş (2021), proje tabanlı 

öğrenme yöntemlerinin, öğrencilerin saygı algılarını ve sosyal ilişkilerini geliştirdiğini belirtmiştir. 

Özellikle uygulamalı eğitim programları, bireylerin hem bireysel hem de toplumsal bağlamda saygı 

kavramını anlamalarını ve benimsemelerini kolaylaştırmaktadır. 

Korczak (2019), çocuklara yönelik saygının toplumun geleceği açısından kritik bir değer olduğunu 

vurgulamış ve çocuk haklarının eğitimin bir parçası olması gerektiğini savunmuştur. Bu, bireyin saygı 

kavramını erken yaşta öğrenmesini ve toplumsal normlara uyum sağlamasını desteklemektedir. 

1.3. Saygı Algısında Toplumsal Değişimin Etkisi 

Toplumsal değişim, bireylerin saygı kavramına ilişkin algılarını doğrudan etkileyen bir faktördür. 

Geleneksel toplumlarda saygı, genellikle yaş, deneyim ve otorite gibi unsurlara dayanırken, modern 

toplumlarda bireysel haklar ve eşitlik ön plana çıkmaktadır (Atasoy, 2005). Dijitalleşme ve küreselleşme, 

bireyler arası iletişim biçimlerini değiştirmiş ve dijital ortamda saygı algısını farklı bir boyuta taşımıştır 

(Yoloğlu & Halisdemir, 2020). 
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1.4. Kültürel Çeşitlilik ve Evrensel Değerler 

Saygı, kültürel çeşitlilik ve evrensel değerler bağlamında farklı anlamlar kazanabilir. İnsan haklarına dayalı 

evrensel bir saygı anlayışı, bireylerin eşitliğini ve temel haklarını vurgulamaktadır. Bu anlayış, modern 

toplumlarda giderek daha fazla önem kazanmaktadır (Sancak, 2022). Bununla birlikte, yerel kültürel 

değerlerin de bu evrensel anlayışla uyumlu hale getirilmesi gerektiği ifade edilmektedir (Çelik-Ateş & 

Akbaş, 2018). 

1.5. Çalışmanın Literatürdeki Yeri 

Bu çalışma, literatürde saygı kavramı üzerine yapılan çalışmalara önemli bir katkı sağlamaktadır. Özellikle 

üstün yetenekli öğrencilerin bireysel ve toplumsal saygı algılarını incelemesi, bu alandaki özgün çalışmalar 

arasında yer almasını sağlamaktadır. Ayrıca toplumsal değişim ve dijitalleşmenin saygı normları 

üzerindeki etkileri, literatürde sınırlı sayıda ele alınan bir konudur. Bu nedenle elde edilen bulgular hem 

teorik hem de uygulamalı alanda yeni perspektifler sunmaktadır. 

2. YÖNTEM 

Çalışmanın bu bölümünde araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama ve veri analizi başlıkları ele 

alınmıştır. 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışma, karma yöntem deseni kullanılarak yürütülmüştür. Karma yöntem hem nitel hem de nicel veri 

toplama ve analiz süreçlerini bir arada kullanarak daha kapsamlı bir anlayış geliştirmeyi amaçlar (Creswell, 

2014). Çalışma, eşzamanlı üçgenleme deseni ile tasarlanmıştır; bu desen, nitel ve nicel verilerin aynı anda 

toplanarak karşılaştırılmasını sağlar ve elde edilen sonuçların doğruluğunu artırmayı hedefler (Patton, 

2002). 

Nicel boyutta, katılımcıların saygı algılarını ve toplumsal değişimle ilgili tutumlarını ölçmek amacıyla 

anket yöntemi kullanılmıştır. Nitel boyutta ise yarı yapılandırılmış görüşmeler ve belge analizi aracılığıyla 

daha derinlemesine veriler elde edilmiştir. Araştırma modelinin seçiminde, araştırma sorularının çok yönlü 

yanıtlanabilmesi ve farklı veri türlerinin birbiriyle ilişkilendirilmesi esas alınmıştır. 

Bu araştırma modelinin temel avantajı, nitel ve nicel verilerin bir arada kullanılarak elde edilen bulguların 

geçerlilik ve güvenirlik açısından daha güçlü bir dayanak oluşturmasıdır (Miles &Huberman, 1994). Aynı 

zamanda, eşzamanlı desenin uygulanmasıyla, veri toplama sürecinde zamandan tasarruf edilmesi ve farklı 

veri kaynaklarının birbirini tamamlaması sağlanmıştır. 

2.2. Çalışma Grubu  

Bu araştırmanın çalışma grubunu, Diyarbakır’da bulunan Bilim ve Sanat Merkezi’nde (BİLSEM) eğitim 

alan üstün yetenekli öğrenciler oluşturmaktadır. Araştırmaya 40 öğrenci katılmıştır ve bu öğrenciler, farklı 

yaş gruplarından ve dengeli bir cinsiyet dağılımına sahiptir. Çalışma grubu, amaçlı örnekleme yöntemiyle 

belirlenmiştir. Bu yöntemde, belirli kriterlere uyan katılımcıların seçilmesiyle verilerin çeşitlendirilmesi ve 

araştırmanın amacına uygun katılımcı grubuna ulaşılması hedeflenmiştir (Patton, 2002). 

Çalımada katılımcıların yaş gruplarına ve cinsiyetlerine göre dağılımları Tablo 1’de sunulmaktadır. 

Çalışma grubu, araştırmanın geçerlilik ve güvenirliğini artırmak amacıyla dengeli bir şekilde 

oluşturulmuştur. Veriler, katılımcıların yaşlarına, cinsiyetlerine ve üstün yetenekli özelliklerine göre 

çeşitlendirilmiştir. 

 

Şekil 1. Çalışma Grubunun Cinsiyet ve Yaş Gruplarına Göre Dağılımı 



International Journal of SocialandHumanitiesSciencesResearch (JSHSR) 

719 
 

Şekil 1’e göre, çalışma grubundaki katılımcıların cinsiyet ve yaş gruplarına göre dengeli bir dağılım 

gösterdiği görülmektedir. Katılımcıların %50’si kız (n=20) ve %50’si erkek (n=20) bireylerden 

oluşmaktadır. Yaş gruplarına göre ise, en yüksek katılım %37,5 ile (n=15) 10-12 yaş grubunda, en düşük 

katılım ise %25 ile (n=10) 16-18 yaş grubunda görülmüştür. Bu dengeli dağılım, araştırmanın temsil 

gücünü artırmakta ve sonuçların genellenebilirliğini sağlamaktadır. 

Çalışma grubu, üstün yetenekli öğrencilerden oluştuğu için seçilen yöntem, bu özel grubun saygı algıları ve 

toplumsal değişim üzerindeki etkilerini anlamak açısından uygun bir temel sunmaktadır. Bu dağılım, veri 

analizinde anlamlı sonuçlar elde etmek için gerekli çeşitliliği sağlamaktadır. 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Bu çalışmada, saygı kavramı ve toplumsal değişimle ilgili verileri toplamak amacıyla hem nitel hem de 

nicel veri toplama araçları kullanılmıştır. Nicel veriler, katılımcıların saygı algılarını ve toplumsal 

değişimle ilgili tutumlarını ölçmek amacıyla geliştirilmiş olan Farklılıklara Saygı Ölçeği (Öksüz ve Güven, 

2021) kullanılarak elde edilmiştir. Bu ölçek, bireylerin farklılıklara yönelik saygı düzeylerini ve toplumsal 

normlarla uyumlarını değerlendirmek için 30 maddelik Likert tipi bir yapıya sahiptir. Ölçeğin geçerlik ve 

güvenirlik çalışmaları daha önce yapılmış olup, araştırma grubuna uygun olduğu belirlenmiştir. 

Nitel veriler ise katılımcılarla gerçekleştirilen yarı yapılandırılmış görüşmeler aracılığıyla toplanmıştır. 

Görüşme soruları, literatür taraması ve uzman görüşleri doğrultusunda oluşturulmuş, pilot bir uygulama ile 

test edilmiştir. Sorular arasında şunlar yer almıştır: 

"Saygının anlamı sizin için zamanla nasıl değişti?" 

"Toplumda saygı normlarının değişimini nasıl gözlemliyorsunuz?" 

"Kültürel değişimlerin saygı algısı üzerindeki etkisi nedir?" 

Görüşmeler, ses kaydı alınarak yürütülmüş ve transkripsiyon sonrası içerik analizi yöntemi ile 

kodlanmıştır. Katılımcıların farklı yaş, cinsiyet ve sosyo-kültürel geçmişlerden seçilmesi, elde edilen nitel 

verilerin çeşitliliğini artırmıştır. 

Ayrıca toplumsal bağlamda saygının tarihsel değişimlerini anlamak için belge analizi yapılmıştır. Bu 

kapsamda, geçmiş dönemlere ait gazete yazıları, eğitim materyalleri ve resmi dokümanlar incelenmiştir. 

Bu yöntem, saygı normlarının toplumsal ve kültürel değişimle birlikte nasıl şekillendiğini anlamak 

açısından değerli bir katkı sağlamıştır (Yıldırım & Şimşek, 2018). 

Bu veri toplama araçları, araştırmanın karma yöntem yapısına uygun bir şekilde seçilmiş ve saygı 

kavramının toplumsal değişimle ilişkisini kapsamlı bir şekilde değerlendirmeyi amaçlamıştır. 

2.4. Veri Analizi 

Bu çalışmada hem nitel hem de nicel veriler toplanmış ve analiz edilmiştir. Nicel verilerin analizi için 

SPSS 25.0 yazılımı kullanılmıştır. Verilerin normal dağılıma uygunluğunu test etmek amacıyla 

Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmış ve normal dağılım gösteren veriler için parametrik testler tercih 

edilmiştir. Çalışmada, katılımcıların demografik özellikleri ve anket sonuçlarına ilişkin betimsel 

istatistikler (ortalama, standart sapma, yüzde ve frekans) hesaplanmıştır (Field, 2009). Ayrıca, bağımsız 

grupların karşılaştırılması için bağımsız örneklem t-testi uygulanmış ve iki ölçüm arasındaki farkları analiz 

etmek için bağımlı örneklem t-testi kullanılmıştır. 

Nitel verilerin analizi, içerik analizi yöntemiyle gerçekleştirilmiştir. Katılımcılardan elde edilen görüşmeler 

ve belgeler, tematik bir yaklaşımla kodlanmış ve bu kodlardan ana ve alt temalar oluşturulmuştur (Miles & 

Huberman, 1994). Kodlamanın tutarlılığını artırmak amacıyla iki araştırmacı bağımsız olarak kodlama 

yapmış ve sonuçlar karşılaştırılmıştır. Kodlayıcılar arasındaki uyum düzeyi, Cohen's Kappa katsayısı ile 

hesaplanmış ve yüksek düzeyde uyum elde edilmiştir (Cohen, 1960). Karma yöntem deseni çerçevesinde 

nitel ve nicel analiz yöntemlerinin bir arada kullanılması, araştırmanın sonuçlarının geçerlilik ve 

güvenirliğini artırmış ve elde edilen bulguların daha kapsamlı bir şekilde yorumlanmasına olanak tanımıştır 

(Creswell, 2014). 
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3. BULGULAR 

Araştırmanın bu bölümünde alt problemlere yönelik bulgular ele alınmıştır. 

3.1. Üstün Yetenekli Öğrencilerin Saygı Kavramına Yönelik Algıları 

Bu alt problem kapsamında, üstün yetenekli öğrencilerin saygı kavramına ilişkin algıları 

değerlendirilmiştir. Öğrencilerin saygıyı nasıl tanımladıkları ve bu kavramı hangi temalar altında 

algıladıkları, görüşme verilerinden elde edilen tematik analiz sonuçlarına dayalı olarak Tablo 1’de 

sunulmaktadır. 

Tablo 1. Üstün Yetenekli Öğrencilerin Saygı Kavramına Yönelik Algılarına İlişkin Temalar 

Ana Temalar Alt Temalar f % 

Hürmet ve Değer 
Hak ve özgürlüklere saygı 18 45,0 

İnsan hakları 12 30,0 

Kültürel ve Toplumsal 
Büyükler ile ilişkilere özen 10 25,0 

Gelenek ve göreneklere bağlılık 8 20,0 

Bireysel ve Ahlaki 
Kişisel sınırlara dikkat 15 37,5 

Kendine saygı 10 25,0 

Toplam  40 100 

Tablo 1’e göre, üstün yetenekli öğrencilerin saygı algıları üç ana tema altında toplanmıştır: hürmet ve 

değer, kültürel ve toplumsal, bireysel ve ahlaki. Katılımcıların %45,0’ı (n=18), saygıyı hak ve özgürlüklere 

riayet çerçevesinde tanımlarken, %30,0’ı (n=12) insan haklarına vurgu yapmıştır. Kültürel ve toplumsal 

temada, büyüklerle ilişkilere özen gösterme %25,0 (n=10), gelenek ve göreneklere bağlılık ise %20,0 (n=8) 

oranında belirtilmiştir. Bireysel ve ahlaki temada ise katılımcıların %37,5’i (n=15) kişisel sınırlara dikkat 

edilmesi gerektiğini ifade etmiş, %25,0’ı (n=10) ise kendine saygıyı vurgulamıştır. 

Bu bulgular, üstün yetenekli öğrencilerin saygıyı hem bireysel hem de toplumsal bağlamda ele aldığını ve 

hak, hürriyet, gelenekler gibi kavramlarla ilişkilendirdiğini göstermektedir. Ayrıca, bireylerin kişisel 

sınırlara dikkat etme ve kendine saygı duyma yönündeki görüşleri, ahlaki değerlere verilen önemi ortaya 

koymaktadır. Çalışma grubunun dengeli bir dağılım sergilemesi, bu bulguların genellenebilirliğini 

artırmaktadır. 

3.2. Üstün Yetenekli Öğrencilerin Toplumsal Değişim Bağlamında Saygı Normlarına Yönelik 

Tutumları 

Bu alt problem kapsamında, toplumsal değişim bağlamında üstün yetenekli öğrencilerin saygı normlarına 

ilişkin tutumları incelenmiştir. Katılımcıların, saygının zamanla nasıl dönüştüğüne dair algıları ve bu 

algıların farklı temalar altında nasıl gruplandığı Tablo 2’de sunulmaktadır. 

Tablo 2. Üstün Yetenekli Öğrencilerin Toplumsal Değişim Bağlamında Saygı Normlarına İlişkin Tutumları 

Ana Temalar Alt Temalar f % 

Zamanla Değişim 
Geleneksel değerlerin önem kaybetmesi 20 50,0 

Modern bireycilik ve özgürlük anlayışı 15 37,5 

Sosyal ve Kültürel 
Aile içi ilişkilerde saygının azalması 12 30,0 

Dijitalleşmenin etkisi 10 25,0 

Evrensel Değerler 
İnsan haklarına dayalı saygı normları 18 45,0 

Eşitlik temelli saygı 15 37,5 

Toplam  40 100 

Tablo 2’ye göre, üstün yetenekli öğrencilerin toplumsal değişim bağlamında saygı normlarına ilişkin 

tutumları üç ana tema altında toplanmıştır: zamanla değişim, sosyal ve kültürel, evrensel değerler. 

Katılımcıların %50,0’ı (n=20), geleneksel değerlerin zamanla önem kaybettiğini belirtirken, %37,5’i 

(n=15) modern bireycilik ve özgürlük anlayışının bu değişime katkıda bulunduğunu ifade etmiştir. Sosyal 

ve kültürel boyutta, %30,0 (n=12) aile içi ilişkilerde saygının azaldığını, %25,0 (n=10) ise dijitalleşmenin 

saygı algısı üzerindeki etkilerini vurgulamıştır. 

Evrensel değerler teması altında, %45,0 (n=18) insan haklarına dayalı saygı normlarının önemine 

değinmiş, %37,5’i (n=15) ise eşitlik temelli saygının yaygınlaşması gerektiğini belirtmiştir. Bu bulgular, 

toplumsal değişimle birlikte saygı normlarının hem bireysel hem de toplumsal bağlamda yeniden 

şekillendiğini göstermektedir. Özellikle dijitalleşme ve modern bireycilik anlayışı, öğrencilerin saygıya 

dair algılarında önemli bir rol oynamaktadır. 
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3.3. Yaş ve Cinsiyet Değişkenlerinin Saygı Algısı ve Tutumları Üzerindeki Etkisi 

Bu alt problem kapsamında, üstün yetenekli öğrencilerin yaş ve cinsiyet gibi demografik özelliklerinin 

saygı algıları ve tutumları üzerindeki etkileri incelenmiştir. Elde edilen bulgular, Tablo 3’te sunulmaktadır. 

Tablo 3. Yaş ve Cinsiyetin Saygı Algısı ve Tutumları Üzerindeki Etkisi 

Demografik Özellikler Saygı Algısı 

M 

Saygı Tutumu 

M 

10-12 Yaş Grubu 4,3 4,1 

13-15 Yaş Grubu 4,0 3,9 

16-18 Yaş Grubu 3,8 3,6 

Kız 4,2 4,0 

Erkek 3,9 3,8 

    Not. Saygı algısı ve tutumu, 5’li likert ölçeğine göre analiz edilmiştir. 

Tablo 3’e göre, yaş gruplarına göre saygı algısında 10-12 yaş grubunun ortalama puanı (4,3) en yüksek 

değere sahipken, 16-18 yaş grubunda bu puan 3,8’e düşmüştür. Benzer şekilde, saygı tutumu puanları da 

yaş arttıkça azalmaktadır. Bu bulgular, genç yaş gruplarının daha yüksek saygı algısı ve tutumu 

sergilediğini göstermektedir. 

Cinsiyet açısından değerlendirildiğinde, kız öğrencilerin saygı algısı (4,2) ve tutumu (4,0) erkek 

öğrencilere kıyasla daha yüksek bulunmuştur. Erkek öğrencilerin saygı algısı ortalaması 3,9, saygı tutumu 

ise 3,8 olarak belirlenmiştir. Bu durum, cinsiyetin saygı algısı ve tutumu üzerinde etkili bir faktör olduğunu 

göstermektedir. 

3.4. Üstün Yetenekli Öğrencilerin Saygı Algılarında Kültürel Farklılıkların Etkisi 

Bu alt problem kapsamında, üstün yetenekli öğrencilerin saygı algılarının kültürel farklılıklarla nasıl 

şekillendiği incelenmiştir. Katılımcılardan elde edilen nitel veriler tematik analizle değerlendirilmiş ve 

bulgular Tablo 4’te sunulmuştur. 

Tablo 4. Üstün Yetenekli Öğrencilerin Saygı Algılarında Kültürel Farklılıkların Etkisi 

Ana Temalar Alt Temalar f % 

Geleneksel Değerler 
Aile büyüklerine saygı 20 50,0 

Yaşlılara karşı hürmet 15 37,5 

Modern Değerler 
Fikir özgürlüğüne saygı 18 45,0 

Çeşitliliğe ve farklılıklara saygı 22 55,0 

Evrensel Değerler 
İnsan hakları 25 62,5 

Kültürel çeşitlilik 20 50,0 

Toplam  40 100 

Tablo 4’e göre, öğrencilerin saygı algıları geleneksel, modern ve evrensel değerler altında şekillenmiştir. 

Geleneksel değerler teması altında, katılımcıların %50,0’ı (n=20) aile büyüklerine saygının, %37,5’i 

(n=15) yaşlılara karşı hürmetin önemli olduğunu belirtmiştir. Bu durum, kültürel bağlamda geleneksel 

değerlerin hâlâ önemli bir yer tuttuğunu göstermektedir. 

Modern değerler teması altında, öğrencilerin %45,0’ı (n=18) fikir özgürlüğüne, %55,0’ı (n=22) ise 

çeşitliliğe ve farklılıklara saygının saygı kavramının önemli bir parçası olduğunu ifade etmiştir. Bu 

bulgular, öğrencilerin modern toplumun gereklilikleri doğrultusunda bireysel özgürlükleri ve farklılıklara 

saygıyı benimsediğini ortaya koymaktadır. 

Evrensel değerler teması, katılımcılar arasında en yüksek vurguyu almış; %62,5’i (n=25) insan haklarını, 

%50,0’ı (n=20) ise kültürel çeşitliliği önemli bir saygı normu olarak değerlendirmiştir. Bu sonuç, 

öğrencilerin küresel normlara duyarlılık gösterdiğini ve evrensel değerlerin eğitim süreçlerinde 

önemsendiğini göstermektedir. 

Bu bulgular, saygı algısının kültürel farklılıklar ve toplumsal değişim bağlamında farklı değerler 

kazanabileceğini ortaya koymaktadır. Eğitim programlarının hem geleneksel hem de modern ve evrensel 

değerleri içeren bir saygı anlayışını desteklemesi önerilmektedir. 

3.5. Toplumsal Değişimin Üstün Yetenekli Öğrencilerin Bireysel Saygı Anlayışlarına Etkisi 

Bu alt problem kapsamında, toplumsal değişim bağlamında üstün yetenekli öğrencilerin bireysel saygı 

anlayışlarının nasıl şekillendiği ve bu kavrama yönelik algılarının nasıl değiştiği incelenmiştir. Elde edilen 

veriler, tematik analizle değerlendirilmiş ve sonuçlar Tablo 5’te sunulmuştur. 
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Tablo 5. Toplumsal Değişimin Üstün Yetenekli Öğrencilerin Bireysel Saygı Anlayışlarına Etkisi 

Ana Temalar Alt Temalar f % 

Benlik Saygısı 
Kendine saygının önemi 25 62,5 

Özgüven ile ilişkilendirme 15 37,5 

Başkalarına Saygı 
Karşılıklı saygının gerekliliği 20 50,0 

Empati ile bağdaştırma 18 45,0 

Modern Yaklaşımlar 
Dijital ortamda saygı 15 37,5 

Çeşitliliğe duyulan tolerans 22 55,0 

Toplam  40 100 

Tablo 5’e göre, üstün yetenekli öğrencilerin bireysel saygı anlayışları üç ana tema altında incelenmiştir: 

benlik saygısı, başkalarına saygı ve modern yaklaşımlar. Benlik saygısı teması altında, katılımcıların 

%62,5’i (n=25) kendine saygının bireysel gelişim için temel olduğunu belirtirken, %37,5’i (n=15) bunu 

özgüvenle ilişkilendirmiştir. Bu durum, bireysel saygının kişisel değer ve öz farkındalıkla güçlü bir 

bağlantısı olduğunu göstermektedir. 

Başkalarına saygı teması altında, katılımcıların %50,0’si (n=20) karşılıklı saygının gerekliliğine vurgu 

yapmış, %45,0’i (n=18) ise empati ile bağdaştırmıştır. Bu bulgu, bireylerin başkalarına duyduğu saygının 

empati yoluyla güçlendiğini ve sosyal ilişkilerde önemli bir faktör olduğunu ortaya koymaktadır. 

Modern yaklaşımlar teması altında ise, katılımcıların %37,5’i (n=15) dijital ortamda saygının önemine 

dikkat çekmiş, %55,0’i (n=22) ise çeşitliliğe duyulan toleransı bireysel saygı anlayışının bir parçası olarak 

değerlendirmiştir. Bu sonuçlar, toplumsal değişim ve dijitalleşmenin bireysel saygı anlayışını nasıl 

etkilediğini gözler önüne sermektedir. 

3.6. Eğitim Programlarının Saygı Algısı ve Tutumları Üzerindeki Etkisi 

Bu alt problem kapsamında, eğitim programlarının üstün yetenekli öğrencilerin saygı algısı ve tutumları 

üzerindeki etkileri incelenmiştir. Araştırmada, uygulamalı eğitim programına katılan öğrencilerin program 

öncesi ve sonrası saygı algılarındaki değişim değerlendirilmektedir. Nicel verilerin analiz sonuçları Tablo 

6’da sunulmuştur. 

Tablo 6. Eğitim Programının Öncesi ve Sonrası Saygı Algısı ve Tutumları 

Değerlendirme Alanı Ön Test Ortalama Son Test Ortalama t p 

Saygı Algısı 3,8 4,4 4,32 0,001 

Saygı Tutumu 3,6 4,2 4,89 0,001 

Toplam Ortalama 3,7 4,3 - - 

Tablo 6’ya göre, uygulamalı eğitim programı sonrasında öğrencilerin saygı algısı ve tutumlarında anlamlı 

artışlar görülmüştür. Saygı algısında son test ortalaması (M=4,4), ön test ortalamasına (M=3,8) kıyasla 

anlamlı bir şekilde artış göstermiştir [t (39) =4,32, p<0,001]. Benzer şekilde, saygı tutumu boyutunda son 

test ortalaması (M=4,2), ön test ortalamasına (M=3,6) kıyasla önemli bir artış sergilemiştir [t (39) =4,89, 

p<0,001]. 

Bu bulgular, eğitim programlarının öğrencilerin saygı algılarını ve tutumlarını geliştirmede etkili bir araç 

olduğunu ortaya koymaktadır. Özellikle program sırasında uygulanan etkinliklerin, öğrencilerin hem 

bireysel hem de toplumsal saygı normlarına yönelik farkındalıklarını artırdığı söylenebilir.  

4. SONUÇ 

Bu çalışmada, üstün yetenekli öğrencilerin saygı kavramına ilişkin algıları ve toplumsal değişim 

bağlamında bu algının nasıl şekillendiği incelenmiştir. Bulgular, öğrencilerin saygıyı bireysel, toplumsal ve 

evrensel değerlerle ilişkilendirdiğini göstermiştir. Ayrıca toplumsal değişim ve dijitalleşmenin saygı 

normlarını yeniden şekillendirdiği belirlenmiştir. 

Elde edilen bulgular, literatürdeki diğer çalışmalarla uyumludur. Tarhan’a (2018) göre saygı, bireylerin 

hem kendine hem de başkalarına duyduğu değer ve sorumluluğu ifade eden temel bir kavramdır. Bu 

çalışmada da öğrencilerin saygıyı kendine ve başkalarına yönelik bir değer olarak gördüğü ortaya çıkmıştır. 

Korczak’ın (2019) çocuklara yönelik saygı kavramının toplumsal gelecekteki önemine dair vurgusu, bu 

araştırmanın bulgularıyla paralellik göstermektedir. Özellikle eğitim programlarının bireysel ve toplumsal 

saygı algılarını geliştirmedeki rolü, Ulaş’ın (2021) proje tabanlı öğrenme yöntemine ilişkin bulgularıyla da 

desteklenmektedir. 

Toplumsal değişim bağlamında, geleneksel değerlerin modern bireycilik ve özgürlük anlayışıyla yer 

değiştirdiği görülmüştür. Bu bulgu, Kıral’ın (2018) Türk kültüründeki saygı normlarının değişimine ilişkin 

bulgularıyla örtüşmektedir. Ayrıca dijitalleşmenin bireysel saygı anlayışını yeniden şekillendirdiği, 
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Yoloğlu ve Halisdemir’in (2020) dijital ortamın sosyal davranışlara etkisine ilişkin çalışmalarıyla 

uyumludur. Bu durum, bireylerin saygı kavramını sadece fiziksel ortamda değil, dijital platformlarda da 

uygulama gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Çalışma, eğitim programlarının saygı algısı üzerindeki olumlu etkilerini de vurgulamıştır. Eğitim sürecinde 

öğrencilerin empati, hoşgörü ve insan haklarına dayalı evrensel değerleri benimsemeleri, toplumsal uyum 

açısından kritik bir rol oynamaktadır. Bununla birlikte, çalışmanın sınırlılıkları arasında, yalnızca 

Diyarbakır’daki üstün yetenekli öğrencilerle sınırlı olması ve daha geniş bir örneklem grubunun 

kullanılmaması yer almaktadır. Gelecek araştırmalar, daha geniş ve farklı demografik grupları kapsayarak 

bulguların genellenebilirliğini artırabilir. 

5. ÖNERİLER 

Eğitim programlarında saygı, empati ve insan haklarına dayalı içeriklere daha fazla yer verilmelidir. 

Toplumsal değişim ve dijitalleşmenin bireysel ve toplumsal değerler üzerindeki etkilerini ele alan atölye 

çalışmaları düzenlenmelidir. 

Farklı yaş ve kültürel grupların saygı algılarını karşılaştıran geniş kapsamlı çalışmalar yapılmalıdır. 

Eğitimde proje tabanlı öğrenme gibi uygulamalı yöntemlerin yaygınlaştırılması sağlanmalıdır. 

Dijital platformlarda bireyler arası saygının geliştirilmesi için farkındalık kampanyaları düzenlenmelidir. 

Üstün yetenekli öğrenciler için empati ve hoşgörü temelli eğitim modülleri geliştirilmelidir. 
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